

## 平成 20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 2月 6日

上場取引所 東証一部  
URL <http://www.mazda.co.jp>

上場会社名 **マツダ株式会社**  
 コード番号 7261  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 井巻 久一  
 問合せ先責任者 役職名 財務本部副本部長 氏名 藤本 哲也 TEL (082) 282 - 1111

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成20年 3月期 第3四半期の連結業績(平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年 12月 31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期 第3四半期	2,506,253	9.5	108,397	1.1	89,726	7.0	45,000	6.9
19年 3月期 第3四半期	2,289,589	9.4	107,261	28.2	83,854	23.4	42,108	2.0
19年 3月期	3,247,485		158,532		127,753		73,744	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期 第3四半期	31.96	31.89
19年 3月期 第3四半期	30.06	29.80
19年 3月期	52.59	52.19

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期 第3四半期	1,985,111	505,554	25.4	357.43
19年 3月期 第3四半期	1,797,887	444,785	24.2	310.22
19年 3月期	1,907,752	479,882	24.8	336.45

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	-	6.00	6.00
20年3月期	3.00		6.00
20年3月期(予想)		3.00	

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年11月2日公表の予想に変更はありません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	3,320,000	2.2	160,000	0.9	140,000	9.6	85,000	15.3	60.32

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明

当資料における業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業を取り巻く経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の市場別小売台数は、国内では新型「デミオ」を投入するものの、総需要低迷の影響から17万5千台（前年同期比3.6%減）となりました。一方海外では、北米は「CX-9」並びに「マツダ3（日本名アクセラ）」の寄与等により30万2千台（同8.6%増）、欧州ではロシアでの販売増等により、22万8千台（同3.2%増）となりました。また、中国では従来マツダブランド車として販売していた323（旧ファミリア）、プレマシー（旧型）の海南における生産終了により、7万1千台（同27.9%減、海南生産終了影響を除く96.5%増）となりました。その他の地域ではオーストラリアや新興諸国向けの販売が好調となり19万9千台（同22.1%増）となりました。これらを合計したグローバル小売台数は97万5千台（同3.6%増、同生産終了影響を除く10.9%増）となりました。

当第3四半期の連結業績は、売上高が、好調な海外販売の増加等により前年同期比2,167億円増加の2兆5,063億円（前年同期比9.5%増）となりました。営業利益は、将来に向けた研究開発費や償却費等の固定費増加があったものの、為替の円安効果、原材料価格の上昇を上回るコスト削減効果もあり、前年同期比11億円増加の1,084億円（同1.1%増）となりました。また、経常利益は、前年同期比59億円増加の897億円（同7.0%増）となりました。四半期純利益は、前年同期比29億円増加の450億円（同6.9%増）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当社及び国内連結子会社は、「最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更」に記載の通り、当期より「リース取引に関する会計基準」を早期適用し、リース資産、リース債務をオンバランス処理しております。当第3四半期末の総資産は、リース資産の計上等により前期末より774億円増加の1兆9,851億円となりました。負債につきましては、前期末より517億円増加し、1兆4,796億円となりました。

純資産は、前期末より257億円増加し、5,056億円となりました。自己資本比率は、25.4%となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における通期の業績予想については、平成19年11月2日に公表しました業績予想と変更はありません。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当無し

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上に簡便な方法を適用

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(リース取引に関する会計基準)

当社及び国内連結子会社は、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号（平成5年6月17日（企業会計審議会第一部会）、平成19年3月30日改正））及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号（平成6年1月18日（日本公認会計士協会 会計制度委員会）、平成19年3月30日改正））が平成19年4月1日以後開始する連結会計年度から適用できることとなったことに伴い、当期より、同会計基準及び同適用指針を適用しております。

この変更により、従来の方法によった場合と比べ、当第3四半期における連結貸借対照表については、有形固定資産が34,455百万円、無形固定資産が17百万円増加し、流動負債が12,672百万円、固定負債が22,903百万円増加しております。また、連結損益計算書については、営業利益が889百万円増加、経常利益が148百万円増加、税金等調整前四半期純利益が996百万円減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

(固定資産の減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法改正に伴い、当期より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち、減価償却累計額が償却可能限度額（取得価額の95%）に達した資産については、その翌連結会計年度から、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間で均等償却し、減価償却費に含めて表示しております。

この結果、従来の方法に比べ、営業利益が3,092百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ3,212百万円減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

(在外連結子会社の会計処理の変更)

連結子会社のうち、コンパニアコロンビアアウトモトリスS.A.の財務諸表は、従来、コロンビア国内の会計原則に準拠して貨幣価値修正会計に基づいて作成していましたが、同国政府が平成19年5月7日に公布した法令により、貨幣価値修正会計に関する会計処理が廃止されました。これに伴い、同連結子会社は、当期より当該会計処理を行っておりません。

なお、この変更による営業利益への影響は無く、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目		前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		前期 〔平成19年3月期〕
		金額	金額	金額	増減率	金額
		百万円	百万円	百万円	%	百万円
I 売上高	1	2,289,589	2,506,253	216,664	9.5	3,247,485
II 売上原価	2	1,648,949	1,790,667	141,718	8.6	2,322,644
売上総利益	3	640,640	715,586	74,946	11.7	924,841
III 販売費及び一般管理費	4	533,379	607,189	73,810	13.8	766,309
営業利益	5	107,261	108,397	1,136	1.1	158,532
IV 営業外収益						
受取利息・配当金	6	1,968	3,357	1,389	70.6	2,877
持分法による投資利益	7	5,468	5,549	81	1.5	6,151
その他	8	4,086	3,969	△117	△2.9	5,575
計	9	11,522	12,875	1,353	11.7	14,603
V 営業外費用						
支払利息	10	11,718	14,241	2,523	21.5	16,254
為替差損	11	16,003	12,286	△3,717	△23.2	19,914
その他	12	7,208	5,019	△2,189	△30.4	9,214
計	13	34,929	31,546	△3,383	△9.7	45,382
経常利益	14	83,854	89,726	5,872	7.0	127,753
VI 特別利益						
固定資産売却益	15	1,133	862	△271	△23.9	1,361
投資有価証券売却益	16	33	28	△5	△15.2	43
その他	17	66	82	16	24.2	44
計	18	1,232	972	△260	△21.1	1,448
VII 特別損失						
固定資産除売却損	19	3,330	2,951	△379	△11.4	4,741
減損損失	20	2,502	313	△2,189	△87.5	3,356
投資有価証券売却損	21	32	—	△32	—	59
海難事故に伴う 棚卸資産評価損失	22	1,966	—	△1,966	—	1,979
リース会計基準変更時 差異	23	—	1,144	1,144	—	—
その他	24	551	4	△547	△99.3	616
計	25	8,381	4,412	△3,969	△47.4	10,751
税金等調整前 四半期(当期)純利益	26	76,705	86,286	9,581	12.5	118,450
法人税、住民税 及び事業税	27	22,661	27,490	4,829	21.3	36,776
過年度法人税等	28	—	6,290	6,290	—	3,229
法人税等調整額	29	10,862	6,832	△4,030	△37.1	2,973
少数株主利益	30	1,074	674	△400	△37.2	1,728
四半期(当期)純利益	31	42,108	45,000	2,892	6.9	73,744

## (2) (要約)四半期連結貸借対照表

科 目		前期末	当四半期末	増 減		前年同四半期末
		〔平成19年3月期 期末〕	〔平成20年3月期 第3四半期末〕	金額	増減率	〔平成19年3月期 第3四半期末〕
(資産の部)		金額	金額	金額	%	金額
		百万円	百万円	百万円		百万円
<b>I 流動資産</b>						
現金及び預金	1	133,566	132,492	△1,074	△0.8	84,721
受取手形及び売掛金	2	172,958	183,744	10,786	6.2	146,744
有価証券	3	114,003	83,003	△31,000	△27.2	45,503
たな卸資産	4	282,432	326,158	43,726	15.5	338,589
繰延税金資産	5	97,184	95,229	△1,955	△2.0	86,442
その他	6	58,595	75,554	16,959	28.9	64,473
貸倒引当金	7	△2,816	△2,142	674	△23.9	△3,075
流動資産計	8	855,922	894,038	38,116	4.5	763,397
<b>II 固定資産</b>						
有形固定資産						
建物及び構築物	9	149,660	151,806	2,146	1.4	146,965
機械装置及び運搬具	10	192,465	213,839	21,374	11.1	187,379
工具器具備品	11	25,284	24,687	△597	△2.4	24,551
土地	12	442,901	442,844	△57	△0.0	443,317
リース資産	13	—	36,190	36,190	—	—
建設仮勘定	14	46,630	25,892	△20,738	△44.5	36,772
その他	15	214	84	△130	△60.7	166
有形固定資産計	16	857,154	895,342	38,188	4.5	839,150
無形固定資産	17	28,871	33,796	4,925	17.1	26,216
投資その他の資産						
投資有価証券	18	98,754	97,750	△1,004	△1.0	98,319
長期貸付金	19	6,063	6,046	△17	△0.3	6,157
繰延税金資産	20	48,449	45,495	△2,954	△6.1	52,528
その他	21	16,418	17,647	1,229	7.5	19,897
貸倒引当金	22	△3,271	△4,395	△1,124	34.4	△7,148
投資評価引当金	23	△608	△608	—	—	△629
投資その他の資産計	24	165,805	161,935	△3,870	△2.3	169,124
固定資産計	25	1,051,830	1,091,073	39,243	3.7	1,034,490
資産合計	26	1,907,752	1,985,111	77,359	4.1	1,797,887

科 目		前期末	当四半期末	増 減		前年同四半期末
		〔平成19年3月期 期末〕	〔平成20年3月期 第3四半期末〕	金額	増減率	〔平成19年3月期 第3四半期末〕
		金額	金額	金額	%	金額
(負債の部)		百万円	百万円	百万円	%	百万円
<b>I 流動負債</b>						
支払手形及び買掛金	1	300,577	324,011	23,434	7.8	289,712
短期借入金	2	70,340	119,756	49,416	70.3	96,991
1年以内返済予定 長期借入金	3	42,164	35,030	△7,134	△16.9	41,537
1年以内償還予定社債	4	20,200	—	△20,200	—	20,200
1年以内償還予定 新株予約権付社債	5	1,131	—	△1,131	—	2,473
リース債務	6	—	16,128	16,128	—	—
未払金	7	97,758	60,043	△37,715	△38.6	111,103
未払費用	8	219,367	187,077	△32,290	△14.7	176,576
製品保証引当金	9	42,555	47,377	4,822	11.3	35,691
その他	10	71,144	77,544	6,400	9.0	66,393
流動負債計	11	865,236	866,966	1,730	0.2	840,676
<b>II 固定負債</b>						
社債	12	85,000	105,000	20,000	23.5	65,000
長期借入金	13	255,849	262,678	6,829	2.7	221,916
リース債務	14	—	22,903	22,903	—	—
再評価に係る繰延税金負債	15	93,773	93,757	△16	△0.0	93,962
退職給付引当金	16	111,565	102,726	△8,839	△7.9	116,103
役員退職慰労引当金	17	1,460	—	△1,460	—	1,402
その他	18	14,987	25,527	10,540	70.3	14,043
固定負債計	19	562,634	612,591	49,957	8.9	512,426
負債合計	20	1,427,870	1,479,557	51,687	3.6	1,353,102
<b>(純資産の部)</b>						
<b>I 株主資本</b>						
資本金	21	149,513	150,068	555	0.4	148,842
資本剰余金	22	133,393	133,860	467	0.4	132,754
利益剰余金	23	90,024	120,472	30,448	33.8	58,744
自己株式	24	△3,338	△4,611	△1,273	38.1	△3,435
株主資本合計	25	369,592	399,789	30,197	8.2	336,905
<b>II 評価・換算差額等</b>						
其他有価証券評価差額金	26	1,034	756	△278	△26.9	1,194
繰延ヘッジ損益	27	△865	△4,980	△4,115	475.7	△2,971
土地再評価差額金	28	136,097	136,073	△24	△0.0	135,740
為替換算調整勘定	29	△31,528	△26,987	4,541	△14.4	△35,815
海外子会社年金調整額	30	△927	△968	△41	4.4	—
評価・換算差額等合計	31	103,811	103,894	83	0.1	98,148
<b>III 新株予約権</b>						
新株予約権	32	67	169	102	152.2	39
<b>IV 少数株主持分</b>						
少数株主持分	33	6,412	1,702	△4,710	△73.5	9,693
純資産合計	34	479,882	505,554	25,672	5.3	444,785
負債純資産合計	35	1,907,752	1,985,111	77,359	4.1	1,797,887

## 表示方法の変更

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 海外連結子会社のファイナンス・リース取引に関するリース資産及びリース債務は、従来、有形固定資産「工具器具備品」、流動負債「1年以内返済予定長期借入金」及び固定負債「長期借入金」に含めて表示しておりましたが、「【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更」に記載のとおり、当社及び国内連結子会社が、当期よりリース取引に関する会計基準を適用したことに伴い、リース資産及びリース債務の金額的重要性が高まったことにより、当期より有形固定資産の「リース資産」、流動負債及び固定負債の「リース債務」に含めて表示しております。

なお、当第3四半期の連結会計期間末における当該連結子会社の有形固定資産「リース資産」は1,735百万円、流動負債「リース債務」は3,456百万円となります。

2. 従来、区分掲記しておりました役員退職慰労引当金は、当社が役員退職慰労金制度を廃止したことに伴い、金額的重要性が乏しくなったため、当期より固定負債「その他」に含めて表示しております。

なお、当第3四半期の連結会計期間末における一部の国内連結子会社の役員退職慰労引当金は566百万円となります。

3. 証券取引法等の一部を改正する法律(平成18年法律第65号)等の施行に伴い、財務諸表等規則ガイドライン8の2-1が平成19年10月2日付けで改正されたことにより、従来、流動資産の「現金及び預金」に含めて表示しておりました国内譲渡性預金(前期末 114,000百万円)は、当期より流動資産の「有価証券」として表示する方法に変更しました。

この変更により、前期末において流動資産の「その他」に含めて表示しておりました流動資産の「有価証券」(前期末 3百万円)を、当期より区分掲記しております。

なお、前期末及び前年同四半期末の国内譲渡性預金残高についても「有価証券」に組み替えております。

## (3) セグメント情報

## (1) 事業の種類別

当企業集団は、自動車関連事業における売上高及び営業損益が、全セグメントの売上高合計及び各セグメントの営業利益又は営業損失の合計額のいずれか大きい金額のそれぞれ90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

## (2) 所在地別

前年同四半期 (H18.4.1~H18.12.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	887,966	675,925	555,223	170,475	2,289,589	-	2,289,589
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	985,043	5,194	14,858	1,248	1,006,343	(1,006,343)	-
計	1,873,009	681,119	570,081	171,723	3,295,932	(1,006,343)	2,289,589
営業費用	1,777,378	672,622	560,395	166,291	3,176,686	(994,358)	2,182,328
営業利益	95,631	8,497	9,686	5,432	119,246	(11,985)	107,261

当第3四半期 (H19.4.1~H19.12.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	928,095	724,624	602,349	251,185	2,506,253	-	2,506,253
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,038,109	3,316	16,723	1,721	1,059,869	(1,059,869)	-
計	1,966,204	727,940	619,072	252,906	3,566,122	(1,059,869)	2,506,253
営業費用	1,888,671	717,844	605,961	237,915	3,450,391	(1,052,535)	2,397,856
営業利益	77,533	10,096	13,111	14,991	115,731	(7,334)	108,397

前 期 (H18.4.1~H19.3.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,226,988	991,192	774,837	254,468	3,247,485	-	3,247,485
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,347,406	7,074	19,899	1,638	1,376,017	(1,376,017)	-
計	2,574,394	998,266	794,736	256,106	4,623,502	(1,376,017)	3,247,485
営業費用	2,451,263	982,810	779,242	246,517	4,459,832	(1,370,879)	3,088,953
営業利益	123,131	15,456	15,494	9,589	163,670	(5,138)	158,532

(注) 1. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法…地理的近接度により区分しております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

北米……………米国、カナダ

欧州……………イギリス、ドイツ、ロシア

その他の地域……オーストラリア、コロンビア

2. 当社及び国内連結子会社は、「最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更（リース取引に関する会計基準）」に記載の通り、当期より「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号（平成5年6月17日（企業会計審議会第一部会）、平成19年3月30日改正））及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号（平成6年1月18日（日本公認会計士協会 会計制度委員会）、平成19年3月30日改正））を適用しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、日本における営業費用が889百万円減少し、営業利益が同額増加しております。

3. 当社及び国内連結子会社は、「最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更（固定資産の減価償却方法の変更）」に記載の通り、法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち、減価償却累計額が償却可能限度額（取得価額の95%）に達した資産については、その翌連結会計年度から、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間で均等償却し、減価償却費に含めて表示しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、日本における営業費用が3,092百万円増加し、営業利益が同額減少しております。



## (3) 海外売上高

前年同四半期 (H18.4.1~H18.12.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
	百万円	百万円	百万円	百万円
I 海外売上高	695,950	565,780	382,535	1,644,265
II 連結売上高	—	—	—	2,289,589
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	% 30.4	% 24.7	% 16.7	% 71.8

当第3四半期 (H19.4.1~H19.12.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
	百万円	百万円	百万円	百万円
I 海外売上高	756,993	614,452	512,937	1,884,382
II 連結売上高	—	—	—	2,506,253
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	% 30.2	% 24.5	% 20.5	% 75.2

前 期 (H18.4.1~H19.3.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
	百万円	百万円	百万円	百万円
I 海外売上高	1,017,874	789,135	553,149	2,360,158
II 連結売上高	—	—	—	3,247,485
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	% 31.3	% 24.4	% 17.0	% 72.7

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法…地理的近接度により区分しております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

北米……………米国、カナダ

欧州……………イギリス、ドイツ、ロシア

その他の地域……オーストラリア、中国、コロンビア

## (4) 生産及び販売の状況

## (1) 生産実績

区 分		前年同四半期 (H18.4.1～H18.12.31)	当第3四半期 (H19.4.1～H19.12.31)	増 減	前 期 (H18.4.1～H19.3.31)
車 両	乗 用 車	681,735台	721,915台	40,180台	912,110台
	ト ラ ッ ク	43,426	31,526	△ 11,900	55,121
合 計		725,161	753,441	28,280	967,231

(注) 生産実績には、フォード社との合弁会社である以下の製造会社(持分法適用会社)の生産台数(マツダブランド車)は含まれておりません。

	前年同四半期	当第3四半期	増 減	前 期
オートアライアンス インターナショナル, Inc.	55,207台	38,705台	△16,502台	71,534台
オートアライアンス (タイラント)Co., Ltd.	33,170台	38,801台	5,631台	43,566台

## (2) 販売実績

区 分	前年同四半期 (H18.4.1～H18.12.31)		当第3四半期 (H19.4.1～H19.12.31)		増 減		前 期 (H18.4.1～H19.3.31)	
	台 数	金 額 百万円	台 数	金 額 百万円	台 数	金 額 百万円	台 数	金 額 百万円
車 両	828,585	1,657,420	875,730	1,840,952	47,145	183,532	1,176,673	2,385,710
海外生産用部品	—	79,895	—	84,418	—	4,523	—	102,467
部 品	—	188,038	—	213,831	—	25,793	—	257,853
そ の 他	—	364,236	—	367,052	—	2,816	—	501,455
合 計	—	2,289,589	—	2,506,253	—	216,664	—	3,247,485

## &lt;出荷台数仕向地別内訳&gt;

区 分		前年同四半期 (H18.4.1～H18.12.31)	当第3四半期 (H19.4.1～H19.12.31)	増 減	前 期 (H18.4.1～H19.3.31)
車 両	日 本	186,333台	177,263台	△ 9,070台	263,673台
	北 米	277,074	279,917	2,843	401,593
	欧 州	214,553	217,544	2,991	297,499
	そ の 他	150,625	201,006	50,381	213,908
	海外計	642,252	698,467	56,215	913,000
合 計		828,585	875,730	47,145	1,176,673

(注) 当期より、従来、その他に区分しておりましたペルトリコ向けの台数を北米に含んでおります。  
なお、上記区分の変更に合わせて、前年同四半期及び前期についても組み替えを行っております。

平成20年3月期 第3四半期 決算参考資料(連結)

平成20年 2月 6日  
マツダ株式会社

(単位:千台/億円)

(左肩:売上高利益率)		前年同四半期実績		当第3四半期実績		前期実績		通期予想		前回予想		
		(H18.4~H18.12)		(H19.4~H19.12)		(H18.4~H19.3)		(H19.4~H20.3)		(中間決算発表値) (H19.4~H20.3)		
売上高	国内	1	6,453	%	6,219	%	8,873	△0.0	8,700	△2.0	8,700	△2.0
	海外	2	16,443	+12.4	18,844	+14.6	23,602	+16.1	24,500	+3.8	24,500	+3.8
	計	3	22,896	+9.4	25,063	+9.5	32,475	+11.2	33,200	+2.2	33,200	+2.2
営業利益		4	1,073	+28.2	1,084	+1.1	1,585	+28.4	1,600	+0.9	1,600	+0.9
経常利益		5	839	+23.4	897	+7.0	1,278	+25.9	1,400	+9.6	1,400	+9.6
税引前四半期(当期)純利益		6	767	△11.8	863	+12.5	1,185	+0.8	1,300	+9.8	1,300	+9.8
四半期(当期)純利益		7	421	+2.0	450	+6.9	737	+10.5	850	+15.3	850	+15.3
所在地別営業利益												
日本		8	956		775		1,231					
北米		9	85		101		155					
欧州		10	97		131		155					
その他地域		11	54		150		96					
営業利益変動要因												
台数・車種構成		12			+10				+55		+90	
為替		13			+312				+224		+189	
商品力向上		14			△79				△133		△133	
コスト削減		15			+92				+161		+161	
販売費用		16			△62				△39		△39	
その他		17			△262				△253		△253	
計		18			+11				+15		+15	
為替(売上)レート		19	116 円/US\$ 148 円/EUR		117 円/US\$ 163 円/EUR		117 円/US\$ 150 円/EUR		114 円/US\$ 161 円/EUR		115 円/US\$ 159 円/EUR	
為替(入金)レート		20	114 円/US\$ 143 円/EUR		117 円/US\$ 156 円/EUR		115 円/US\$ 145 円/EUR		116 円/US\$ 157 円/EUR		116 円/US\$ 156 円/EUR	
設備投資		21	478		537		796		940		940	
減価償却費		22	333		493		470		650		650	
研究開発費		23	784		859		1,076		1,200		1,200	
総資産		24	17,979		19,851		19,078					
純資産		25	4,448		5,056		4,799					
有利子負債残高		26	4,481		5,615		4,747					
純有利子負債残高		27	3,180		3,461		2,322					
グローバル小売台数	国内	28	182	△8.1	175	△3.6	261	△8.6	252	△3.3	252	△3.3
	北米	29	278	+4.5	302	+8.6	380	+8.0	407	+7.1	407	+7.1
	欧州	30	221	+10.8	228	+3.2	304	+6.6	321	+5.6	321	+5.6
	中国	31	98	△3.9	71	△27.9	129	△0.7	105	△18.7	105	△18.7
	その他	32	163	△2.3	199	+22.1	228	+1.5	275	+20.7	275	+20.7
	計	33	760	+3.5	800	+5.3	1,041	+5.0	1,108	+6.4	1,108	+6.4
計		34	942	+1.1	975	+3.6	1,302	+2.0	1,360	+4.5	1,360	+4.5
海南におけるマツダブランド車の生産終了影響を除く			880	+1.1	975	+10.9	1,226	+2.2	1,360	+11.0		

※グローバル小売台数:マツダブランド名で販売される全世界小売台数であります。

なお、北米には、メキシコ、プエルトリコの小売台数を含んでおり、欧州にはトルコの小売台数を含んでおります。